
COMUNE DI GAGLIANO DEL CAPO
Provincia di Lecce

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 0202
SETTORE AMMINISTRATIVO

N°. __ 157__ Registro Generale N°.    40 Registro del Settore
DEL  22/04/2021 DEL 22/04/2021

Progressivo interno 44

OGGETTO: : Istituzione elenco dei professionisti esterni per affidamento di incarichi legali. 
Approvazione avviso pubblico.

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

1
5

7
 d

e
l 2

2
/0

4/
2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: I
st

itu
zi

o
ne

 e
le

n
co

 d
e

i p
ro

fe
ss

io
n

is
ti 

e
st

er
n

i p
e

r 
af

fid
a

m
e

n
to

 d
i i

n
ca

ri
ch

i l
eg

al
i. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

bl
ic

o
.



OGGETTO: Istituzione dell’elenco dei  professionisti  esterni  per l’affidamento di  incarichi
legali. Approvazione dell’avviso pubblico.

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Vista la deliberazione di C.C. n. 21/2020 con il quale si approvava il bilancio di previsione per il
triennio 2020/2022 ed appurato che è in fase di predisposizione il Bilancio di Previsione finanziario
2021/2023 il cui termine per la deliberazione è differito al 30.04.2021, termine prorogato con D.L.
n. 41 del 22 marzo 2021, pubblicato in G.U. n.70 del 22 marzo 2021;

Vista la deliberazione G.C. n. 111/2020 avente ad oggetto "Approvazione PEG 2020-2022”;

Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

Visto il Decreto Sindacale n° 15 del 06.11.2020 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico
di Responsabile del Settore Amministrativo;

Visto lo Statuto comunale vigente; 

Premesso che  con Deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 09/03/2021 è stato approvato lo
schema di Avviso di “Manifestazione di interesse da parte di professionisti del libero foro per la
costituzione di una SHORT LIST di Avvocati, per l’affidamento di incarichi di assistenza legale
dell’ente, comprendenti oltre la rappresentanza e difesa in giudizio, anche l’eventuale assistenza
nelle  procedure  di  mediazione  e  negoziazione  assistita  di  cui  alla  L.162/2014,  attraverso
meccanismi che garantiscono il rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di
trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità e rotazione”;

Visto lo schema di avviso pubblico per l’istituzione e l’aggiornamento dell’elenco dei professionisti
esterni per l’affidamento di incarichi legali, allegato al presente provvedimento sotto la lettera A)
comprensivo  dello  schema  di  domanda  (Allegato  B)  e  dello  schema  del  disciplinare  per  il
conferimento dell’incarico legale per costituirne parte integrante e sostanziale;

Ritenuto di dare la massima diffusione e pubblicità al predetto avviso mediante la pubblicazione
all’albo pretorio on line e sul sito internet del Comune e mediante invio del medesimo all’Ordine
degli Avvocati di Lecce; 

Visto il Regolamento sull’Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

Verificate,  ai  fini  dell’espressione del  parere di  regolarità  tecnica,  la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e successive
modificazioni, dandone qui formalizzazione;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione;

2) di approvare lo schema di avviso pubblico per l’istituzione e l’aggiornamento dell’elenco
dei  professionisti  esterni  per  l’affidamento  di  incarichi  legali,  allegato  al  presente
provvedimento sotto la lettera A), comprensivo dello schema di domanda (Allegato B) e
dello schema del disciplinare per il conferimento dell’incarico legale, per costituirne parte

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

1
5

7
 d

e
l 2

2
/0

4/
2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: I
st

itu
zi

o
ne

 e
le

n
co

 d
e

i p
ro

fe
ss

io
n

is
ti 

e
st

er
n

i p
e

r 
af

fid
a

m
e

n
to

 d
i i

n
ca

ri
ch

i l
eg

al
i. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

bl
ic

o
.

F
ir

m
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
M

IG
G

IA
N

O
 L

U
IS

A



integrante e sostanziale;

3) di disporre che il predetto avviso pubblico sia pubblicato all’albo pretorio on line e sul sito
internet del Comune e trasmesso all’Ordine degli Avvocati di Lecce;

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui
all’articolo 147-bis,  comma 1,  del D.Lgs. n.  267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da
parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.  147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità
contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile
del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del
responsabile del servizio interessato;

6) di  rendere  noto ai  sensi  dell’art.  5  della  legge  n.  241/1990  che  il  Responsabile  del
procedimento è la Dott.ssa Luisa Miggiano.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
                                                    Dott.ssa Luisa MIGGIANO

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

1
5

7
 d

e
l 2

2
/0

4/
2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: I
st

itu
zi

o
ne

 e
le

n
co

 d
e

i p
ro

fe
ss

io
n

is
ti 

e
st

er
n

i p
e

r 
af

fid
a

m
e

n
to

 d
i i

n
ca

ri
ch

i l
eg

al
i. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

bl
ic

o
.

F
ir

m
a

to
 d

ig
ita

lm
e

n
te

 d
a

: 
M

IG
G

IA
N

O
 L

U
IS

A



________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.
La presente determinazione diviene esecutiva in data odierna.
Art.151, c.4 - D.Lgs. 18/08/2000, N° 267.

Gagliano del Capo, lì 22/04/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna e per 15 giorni consecutivi all'Albo
Pretorio  online  del  Comune  di  Gagliano  del  Capo,  ai  fini  della  pubblicità  degli  atti  e  della
trasparenza dell’azione amministrativa. 
Registro pubblicazioni N. __

Gagliano del Capo, lì  22/04/2021

Il RESPONSABILE DEL SETTORE
Luisa Miggiano

C
o

m
u

n
e

 d
i G

a
gl

ia
no

 d
el

 C
a

p
o

D
e

te
rm

in
a

zi
o

n
e

 n
. 

1
5

7
 d

e
l 2

2
/0

4/
2

0
2

1
O

g
g

e
tto

: I
st

itu
zi

o
ne

 e
le

n
co

 d
e

i p
ro

fe
ss

io
n

is
ti 

e
st

er
n

i p
e

r 
af

fid
a

m
e

n
to

 d
i i

n
ca

ri
ch

i l
eg

al
i. 

A
p

p
ro

va
zi

o
n

e
 a

vv
is

o
 p

u
b

bl
ic

o
.


